Askerinin çoğu Rumeli'de müttefiki Aleksios Komnenos'un düşmanlarıyla savaşırken kendisi Muhammed Tapar'ın Musul valisi Çavlı Sakavu ile savaşa girişti. Savaştan önce yanındaki Güneydoğu Anadolu beylerinin ayrılmasına rağmen yığıtçe savaşı sürdüren Kılıcarşan esir düşmemek için karşıya geçmek amacıyla atını Habur çayına sürdü ve sulara gömülerek hayatını kaybetti (500/1107).

Kılıcarşan'ın ölümü üzerine en küçük oğlu Tuğrul Arslan Malatya'da tahta çıkarıldı. Tuğrul Arslan henüz çocuk yaşta olduğundan devleti annesi idare ediyordu. Devletin ayakta kalması için kuvvetli bir şahsiyete ihtiyaç bulunduğunu anlayan annesi Artuklu Prensi Belek b. Behrâm ile evlendi (1113). Belek'in 518'de (1124) ölümünden sonra şehir Dânişmendliler'in eli-

ne geçti. Tuğrul Arslan zamanı Malatya halkı için sıkıntılı bir dönem oldu. Aleksios Komnenos, Kılıcarşan'ın ölümünden sonra Orta Anadolu'da meydana gelen otorite boşluğunu fırsat bilerek barışı bozup Selçuklu ülkesine hücum etti. Anadolu'da durumun ciddi olduğu Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar'a bildirilince Tapar, Kılıcarşan'ın büyük oğlu Melikşah'ı (Şâhinşah) Anadolu'ya gönderdi. Konya'ya gelerek tahta oturan Melikşah (503/1110) Aleksios Komnenos ile altı yıl mücadele etti. Kardeşi Mesud, dirayetli bir hükümdar olan kayınpederi Dânişmendli Emîr Gazi'nin yardımıyla hükümdarlığı Melikşah'ın elinden aldı (510/1116). Melikşah yakalanıp gözlerine mil çekildi ve ertesi yıl öldürüldü. Yenilerek Bizans'a giden diğer kardeşi Melik Arab orada öldü.

Sultan Mesud, Dânişmendli Emîr Gazi'nin oğlu Melik Muhammed'in ölümünün (1143) ardından Dânişmendliler arasında başlayan taht mücadelesinden faydalanan üstünlüğü eline geçirdi.

Sultan Mesud hükümdar olduğu zaman Selçuklu ülkesi Konya, Niğde ve Afyonkarahisar bölgelerinden ibaretti. Öldüğünde Eskişehir, Ankara, Çankırı, Kastamonu bölgeleri ile doğuda Elbistan yöresi ve diğer bazı yerler de Selçuklu hâkimiyetine girmiş durumdaydı.

Sultan Mesud'un ölümü üzerine (550/1155) yerine geçen oğlu II. Kılıcarşan önemli başarılar kazandı. Bunlardan biri Dânişmendliler'in ortadan kaldırılmasıdır. Dânişmendliler beyliği Kayseri, Sivas, Niksar, Tokat, Amasya, Malatya gibi Orta Anadolu şehirlerine sahipti. Anadolu Selçuklu Devleti'nin gelişmesine büyük engel oluşturan

Ancak 1202'de yaptığı Gürcistan seferinden bir netice elde edemedi. 1204'te vefat etti. Oğlu III. Kılıcarşan'ın yedi sekiz ay süren hükümdarlığı sırasında İsparta yöresi fethedildi. I. Gıyâseddin Keyhusrev'in ikinci sultanlığı döneminde Denizli ve Antalya yöreleri ele geçirildi (603/1207). Çukurova'daki Ermeni Krallığı devlete bağlandı. I. Gıyâseddin Keyhusrev'in büyük oğlu ve halefi I. Keykâvus Sinop Limanı'nı fethetti (611/1214). Antal-

ya ve Sinop'un fethinin gelişmekte olan Selçuklu ticaretine büyük katkıları oldu.

I. Keykâvus'un kardeşi ve halefi I. Keykubad devri Anadolu Selçukluları tarihinin altın devridir. Bu dönemde yapılan fetihler sonucunda devletin sınırları doğuda Erzurum ötesine ve Van gölü havzasına ulaştı. Güneyde Antalya'nın doğusundaki Kalonoros Kalesi alınıp (619/1222) yeniden inşa edildi ve buraya Alâiye adı verildi. Alâiye'de bir tersane kuruldu. Karadeniz'in kuzeyindeki Suğdak şehri Hüsâmeddin Çoban tarafından fethedildi (1224). Hüsâmeddin Çoban burada bir cami yaptırdı; şehre görevliler tayin ettikten sonra yine donanmayla Sinop'a döndü. Suğdak seferi Selçuklular'ın ticarete verdikleri değeri gösteren bir örnektir. I. Keykubad imar faaliyetleri ve hayır severliğiyle tanınmıştır. Orta Anadolu'daki şehirlerde inşa ettirdiği ulucamiler, biri Konya-Aksaray, diğeri Kayseri-Sivas arasındaki iki kervansaray muhteşem yapılarıdır. Onun Konya'da da bir hastahane yaptırdığı bilinmektedir. Anadolu Selçuklu Devleti'nin yükseliş devri I. Keykubad'ın ölümüyle sona erdi (634/1237) ve yerine geçen oğlu II. Keyhusrev ile birlikte çöküş devri başladı. II. Keyhusrev'in hükümdarlığının ilk yıllarında Âmid Selçuklu topraklarına katıldı (1240).

Alâeddin Keykubad) birlikte sultan ilân etti, üçü adına hutbe okutup para bastırıldı. Böylece Anadolu Selçuklu Devleti tarihinde müşterek saltanat devri başladı (1249-1254). Celâleddin Karatay ve II. Keykubad'ın ölümünden sonra II. Keykâvus ile IV. Kılıcarslan anlaşmazlığa düştü. IV. Kılıcarslan kendini Kayseri'de müstakil sultan ilân etti (652/1254). Ertesi yıl Kayseri yakınlarındaki Ahmedhisar denilen yerde yapılan savaşta Kılıcarslan yenildi. Sultan Keykâvus, Antalya'da bulunduğu sırada Moğol kumandanı Baycu'nun Selçuklu topraklarına girdiğini öğrenince hemen harekete geçti, ancak Aksaray yakınlarında Sultanha-

ni'nde meydana gelen savaşta mağlûp oldu (654/1256). Bunun üzerine Burgulu'da (Uluborlu) bulunan IV. Kılıcarslan Konya'ya getirilerek tahta çıkarıldı (655/1257). Baycu'nun Anadolu'dan ayrılmasından sonra II. Keykâvus Konya'da tekrar tahta oturtuldu (14 Rebîülâhîr 655 / 1 Mayıs 1257). Ardından Mengü Han'ın yarlığıyla ülke İzzeddin Keykâvus ile Kılıcarslan arasında ikiye bölündü (657/1259). Ülkenin Moğol hâkimiyeti altında kalmasını kabul etmeyen Keykâvus mücadelesini sürdürdü; elinden geleni yaptıktan sonra askerleri ve kendine bağlı Türkmenler'le birlikte İstanbul'a gidip Bizans İmparatoru VIII. Mikhael Palaiologos'a sığındı (660/1262). Onunla birlikte Bizans'a giden çok sayıda Türkmen Dobruca'da yerleştirdi. Bunların arasında Sarı Saltuk da vardı. Bugün önemli bir kısmı Moldavya'da yaşayan Gagavuz (< Keykâvus) adlı hıristiyan Türkler İzzeddin Keykâvus ile Bizans'a sığınan Türkmenler'in torunlarıdır. II. Keykâvus'tan sonra tek başına hüküm süren IV. Kılıcarslan kabiliyetsiz bir hükümdardı. Vezir Muînüddin Pervâne, Sinop'un kendisine mülk olarak verilmesine zorla razı olan Kılıcarslan'ı Moğollar'a öldürtüp (664/1266) yerine onun çocuk yaştaki oğlu III. Keyhusrev'i geçirdi. Devlete rakipsiz olarak hâkim olan Muînüddin Pervâne, Moğollar'ın sonu gelmez isteklerine tahammül edemeyerek Memlük Sultanı Baybars'ı yardıma çağırınca Baybars Kayseri'ye geldi (675/1277). Elbistan ovasında meydana gelen savaşta Moğollar ağır bir yenilgiye uğradı (Zilkade 675 / Nisan 1277). Baybars, Kayseri'de büyük sevgi gösterileriyle karşılandı. Ancak Muînüddin Pervâne'nin hem Baybars hem de Abaka Han ile ilişkilerini sürdürme konusundaki kararsız tutumu yüzünden Baybars'ın Anadolu'yu Moğol tahakkümünden kurtarma teşebbüsü sonuçsuz kaldı.

Bu dönemde Anadolu'da aileleriyle birlikte çok sayıda Moğol askeri vardı. Moğollar'ın nüfusu İran'dan gelenlerle gittikçe arttı.

Bu yıllarda Moğollar'ın zulmüne karşı mücadele eden Karamanoğlu Mehmed

Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin Keyhusrev adına Konya'da basılan 635 (1237-38) tarihli dinar (İstanbul Arkeoloji Müzeleri, Teşhir, nr. 1109)

Bey, Eşrefoğulları ve Menteşeoğulları'yla ittifak yaparak hâkimiyet sahasını genişletti ve mücadelesine meşruiyet kazandırmak için II. Keykâvus'un oğlu olduğunu iddia eden Alâeddin Siyavuş'u (Cimri) Selçuklu sultanı ilân etti, 9 Zilhicce 675'te (14 Mayıs 1277) Konya'yı ele geçirip ertesi gün Alâeddin'i tahta oturttu. Ancak Alâeddin ile Karamanoğlu Mehmed Bey, Moğol-Selçuklu kuvvetleri karşısında tutunamadılar. Mehmed Bey 17 Muharrem 676'da (20 Haziran 1277), Alâeddin Siyavuş ise iki yıl sonra 17 Muharrem 678'de (30 Mayıs 1279) öldürüldü.

II. Keykâvus'un oğlu ve veliahdı II. Mesud 679'da (1280) Sinop'a geldi. Ardından İlhanlı başşehrine giderek Abaka Han'ın huzuruna çıktı. Abaka Han Erzurum, Erzurum, Sivas, Diyarbakir ve Harput'un idaresini ona verdi. Kısa bir süre sonra Ahmed Teküder, İlhanlı hükümdarı olunca (680/1282) Selçuklu topraklarını II. Mesud ile III. Keyhusrev arasında taksim etti. Durumdan hoşnut olmayıp Ahmed Teküder ile görüşmek üzere yola çıkan III. Keyhusrev, İlhanlılar'daki saltanat mücadelesi sebebiyle Erzurum'da bir süre bekledi. Bu esnada İlhanlı tahtı için giriştiği mücadeleden galip çıkan Argun Han o sırada Tebriz'de bulunan II. Mesud'u sultan ilân etti (681/1282) ve III. Keyhusrev'i öldürttü. II. Mesud, Anadolu'ya dönüp önce Kayseri'de, ardından Konya'da Selçuklu sultanı olarak tahta çıktı (683/1284). Onun tahta çıkışı Anadolu halkı için bir ümit ışığı oldu, ancak o da "gölge hükümdar" olmaktan ileri gidemedi, ülke Moğol kumandan ve valilerinin tahakkümü altına girdi. Ağır vergiler ödemek zorunda bırakılan halk sefil duruma düştü. II. Mesud'un Kayseri'de ikamet etmesini fırsat bilen III. Keyhusrev'in annesi çocuklarını Konya'da sultan ilân ettirdiyse de bunlar çok geçmeden bertaraf edildi (684/1285). Sultan II. Mesud bir yandan III. Keyhusrev'in çocukları, bir yandan da Karamanoğulları, Eşrefoğulları ve Germiyanogulları gibi Anadolu beylikleriyle mücadele etmek zorunda kaldı. İlhanlı Hükümdarı Gâzân Han müslüman olunca Anadolu halkı rahat nefes alabildi. Gâzân Han, Anadolu'ya gönderdiği Baltu Noyan'ın kendisine karşı isyankâr bir tavır içine girmesi üzerine Kutluğ Şah kumandasında 30.000 kişilik bir ordu yolladı (695/1296). Baltu mağlûp oldu ve idam edildi. Mesud'un hareketlerinden rahatsız olan Gâzân Han, Kutluğ Şah'tan onu Tebriz'e göndermesini istedi. II. Mesud hükümdarlıktan uzaklaştırılıp Hemedan'da ikamete mecbur edildi. İki yıl sonra kar-

deşi Ferâmur'z'un oğlu III. Keykubad tahta çıkarıldı (697/1298). III. Keykubad, Osman Gazi'ye beylik vermiş bir hükümdar olarak tanınmaktadır. Bir rivayete göre III. Keykubad, Karacahisar'ın zaptı, diğer bir rivayete göre Bilecik, Yarhisar ve İnegöl'ün fethi üzerine Osman Gazi'ye sancak, davul, kılıç, at ve hil'at göndererek beylik tevcih etmiştir. III. Keykubad'ın Moğol valileri gibi halktan zorla para toplaması halkı usandırdı. Sonunda tahttan uzaklaştırılıp II. Mesud ikinci defa tahta çıkarıldı (702/1302). İkinci hükümdarlık dönemi de başarısız geçen II. Mesud 708'de (1308) öldü. Onun ardından tahta çıkarılan Kılıcarslan b. III. Keyhusrev, hem Moğollar hem Selçuklu hânedanı ve halk tarafından tanınmadığı için II. Mesud son hükümdar kabul edilir. Son Anadolu Selçuklu sikkeleri de ona aittir. Makrîzî'nin Anadolu Selçuklu Devleti'nin sona erdiği tarih olarak 718 (1318) yılını göstermesi (*es-Sülûk*, II, 186) Demirtaş'ın Selçuklu şehzadelerini öldürtmesiyle ilgili habileceği gibi yanlış bir değerlendirme de olabilir.

ANADOLU SELÇUKLU HÜKÜMDARLARI

I. Süleyman Şah 467/1075
Fetret Devri 479/1086
I. Kılıcarslan 485/1092
Fetret Devri 500/1107
Melikşah (Şâhinşah) 503/1110
I.

Mesud 510/1116
II. Kılıcarslan 550/1155
I. Keyhusrev (birinci hükümdarlığı) 588/1192
II. Süleyman Şah 593/1196
III. Kılıcarslan 600/1204
I. Keyhusrev (ikinci hükümdarlığı) 601/1205
I. Keykâvus 608/1211
I. Keykubad 616/1220
II. Keyhusrev 634/1237
II. Keykâvus (müstakil hükümdarlığı) 643-647/1246-1249
II. Keykâvus – IV. Kılıcarslan – II. Keykubad'ın müşterek hükümdarlığı 647-652/1249-1254
II. Keykâvus (müstakil ve IV. Kılıcarslan ile müşterek) 652-660/1254-1262
IV. Kılıcarslan (müstakil hükümdarlığı) 660/1262
III. Keyhusrev 664/1266
III. Keyhusrev – II. Mesud (müşterek) 680-682/1282-1284
II. Mesud (müstakil olarak birinci hükümdarlığı) 682-695/1284-1296
Selçuklu tahtının boş kaldığı dönem 695-697/1296-1298
III. Keykubad 697/1298
II. Mesud (ikinci hükümdarlığı) 702-708/1302-1308

BİBLİYOGRAFYA :

- A. Comnena, *The Alexiad* (trc. E. A. S. Dawes), London 1967; İbnü'l-Kalânîî, *Târîhu Dumaşk* (Amedroz), tür.yer.; *Azîmî Tarihî: Selçuklularla İlgili Bölümler: h. 430-538* (nşr. ve trc. Ali Sevim), Ankara 1988; İbnü'l-Ezrak el-Fârikî, *Târîhu Mey-yâfârikin ve Âmid*, British Museum, Or., nr.

Kılıç Arslan*, Ankara 1996; Tuncer Baykara, *I. Gıyaseddin Keyhusrev (1164-1211): Gazi-Şehit*, Ankara 1997; Salim Koca, *Sultan I. İzzeddin Keykâvus (1211-1220)*, Ankara 1997; Şevki Nezih Aykut, *Türkiye Selçuklu Sikkeleri I: I. Mesud'dan I. Keykubad'a Kadar (510-616/1116-1220)*, İstanbul 2000; M. F. Brosset, *Gürcistan Tarihi* (trc. H. D. Andreasyan, haz. Erdoğan Merçil), Ankara 2003,

bk. İndeks; Emine Uyumaz, *Sultan I. Alâeddin Keykubad Devri Türkiye Selçuklu Devleti Siyasî Tarihi (1220-1237)*, Ankara 2003; Muharrem Kesik, *Türkiye Selçuklu Devleti Tarihi: Sultan I.